ПРОЕКТ
ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные постановления
Губернатора Ленинградской области
В целях  совершенствования наградной политики Ленинградской области:

1. Внести в Положение о награде Ленинградской области - знаке отличия Ленинградской области «Слава Матери», утвержденное постановлением Губернатора Ленинградской области от 11 августа 2020 года № 74-пг, следующие изменения:

абзац четвертый пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«не имеющая судимости за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной безопасности.»;
абзац десятый пункта 2.2. после слов «о прекращении уголовного преследования» дополнить словами «со сроком не более 3 месяца с даты выдачи».

2. Внести в Положение о награде Ленинградской области - знаке отличия Ленинградской области «Отцовская доблесть», утвержденное постановлением Губернатора Ленинградской области от 15 апреля 2014 года № 19-пг, следующие изменения:
в пункте 1.2.:

в абзаце третьем после слов «Ленинградской области» дополнить словами      «, положительно характеризующийся и достойно воспитавший (воспитывающий) детей»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:

«не имеющий судимости за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного строя и безопасности государства, а также против общественной безопасности.».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко
Пояснительная записка
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области

«О внесении изменений в отдельные постановления

Губернатора Ленинградской области»
Проект постановления Губернатора Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Губернатора Ленинградской области» (далее - Проект постановления) подготовлен в целях совершенствования наградной политики Ленинградской области.

В соответствии со статьей 9 Устава Ленинградской области в целях государственной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства, создания благоприятных условий для воспитания детей, обеспечения общественного признания и высокого уважения к женщине-матери и мужчине-отцу в воспитании детей учреждены награды Ленинградской области - знак отличия Ленинградской области «Отцовская доблесть» и знак отличия Ленинградской области «Слава Матери».

Федеральные и региональные награды являются высшей формой поощрения граждан за значительные заслуги перед обществом. В этой связи представление к награждению определяется не только степенью заслуг награждаемого, но и характеристикой его личности. Составной частью характеристики личности является информация о наличии (отсутствии) судимости.
Проектом постановления предлагается привести к единообразию в части характеристики награждаемых положения постановления Губернатора Ленинградской области от 15 апреля 2014 года № 19-пг «Об учреждении награды Ленинградской области - знака отличия Ленинградской области «Отцовская доблесть» (далее - Постановление №19-пг) и от 11 августа 2020 года № 74-пг «Об учреждении награды Ленинградской области - знака отличия Ленинградской области «Слава Матери» и признании утратившими силу отдельных постановлений Губернатора Ленинградской области», путем установления требования об отсутствии судимости по определенным категориям преступлений.

Указанные изменения необходимы в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей применительно к ограничениям прав граждан, имевших судимость, на награждение за заслуги в сфере воспитания детей и основаны, в том числе на позиции Конституционного суда РФ, отраженной  в постановлении от 31 января 2014 года № 1-П «По делу о проверке конституционности абзаца десятого пункта 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина С.А. Аникиева», которые привели к внесению изменений в статью 127 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающей перечень требований к личности усыновителей (Федеральный закон от 20 апреля 2015 года № 101-ФЗ «О внесении изменений в Семейный кодекс Российской Федерации»).
Следует отметить, что судимость представляет собой правовое состояние лица, обусловленное фактом осуждения и назначения ему по приговору суда наказания за совершенное преступление и влекущее установленные уголовным законодательством правовые последствия при повторном совершении этим лицом преступления; имеющаяся у лица непогашенная или неснятая судимость порождает особые, складывающиеся на основе уголовно-правового регулирования публично-правовые отношения его с государством, которые при совершении этим лицом новых преступлений служат основанием для оценки его личности и совершенных им преступлений как обладающих повышенной общественной опасностью (постановление Конституционного Суда РФ от 19.03.2003 N 3-П). Таким образом, снятие и погашение судимости аннулирует все правовые последствия, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, связанные с судимостью (статья 86 Уголовного кодекса РФ).
Поскольку определение круга лиц, достойных награждения, является сугубо вопросом усмотрения лица или органа, осуществляющего награждения, а также принимая во внимание тот факт, что при представлении к награждению учитываются заслуги, достижения и характеристика каждого кандидата, то внесенные в Постановление №19-пг и в Постановление №74-пг изменения не приведут автоматически к доступности лиц, не входящих ранее в круг награждаемых, к награждению указанными наградами.

Также проектом постановления устанавливается срок действия справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования или о прекращении уголовного преследования равным 3 месяцам. Срок действия такой справки законодательством Российской Федерации не установлен и определяется нормативными актами в зависимости от места их предъявления.

Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.
В целях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы Проект постановления размещен на официальном сайте  комитета по социальной защите населения Ленинградской области http://social.lenobl.ru в разделе «Независимая антикоррупционная экспертиза».

Председатель  комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области

                А.Е. Толмачева

Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Губернатора Ленинградской области

«О внесении изменений в отдельные постановления

Губернатора Ленинградской области»

Принятие постановления Губернатора Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Губернатора Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.
Председатель  комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области

               А.Е. Толмачева